PREFEITURA DE

RUZ
CONTINUAR E AVANÇAR

SECRÇTARIA DE

SAUDE

AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 2025.03.2 1/001-SESA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTRO DE OSMOSE REVERSA DESTINADO AO LABORATÓRIO
DE ANALISES CLÍNICAS MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE.

Com base no §3° do Art. 75 da Lei n° 14.133/2021, o Município de Cruz/CE, torna público no
sitio eletrônico https://cruz.ce.gov.br/ que tem interesse no objeto acima indicado, conforme descrição
abaixo:
ITEM CATMAT DESCRIÇÃO UNID QUANT

NÃO FILTRO OSMOSE REVERSA 100GPD + TDS UND
LOCALIZADO INLINE 	+ MANÔMETRO 	COMPLETO 	-

SISTEMA DE OSMOSE REVERSA 4 ESTÁGIOS;
ELEMENTO FILTRANTE POLIPROPILENO 10" 5
MICRAS; ELEMENTO FILTRANTE CARBON
BLOCK 9 3/4" 5 MICRAS; CARTUCHO 10" COM
RESINA MISTA MB-400 60% ANIÔNICA 40%
CATIÔNICA; 	MEMBRANA 	DE 	OSMOSE
REVERSA IOOGPD (15 LITROS POR HORA);
BOMBA 	PRESSURIZADORA 	BIVOLT;
MANÔMETRO PARA VISUALIZAR A PRESSÃO
INTERNA DO EQUIPAMENTO; CONECTORES E
MANGUEIRAS; ETAPAS DE FILTRAGEM: FASE
1: CARCAÇA COM REFIL DE FIBRA DE
POLIPROPILENO 5 MICRAS. RETENÇÃO DE
PARTÍCULAS 	(BARRO, 	AREJA, 	ARGILA,
FERRUGEM, 	INSETOS). 	FASE 2: 	FILTRO 5
MICRAS 	DE 	CARVÃO 	ATIVADO 	PARA
ELIMINAR O CLORO, TOXINAS, EQUILIBRAR O
PH. FASE 3: ELEMENTO MEMBRANA DE
OSMOSE 	REVERSA, 	ELIMINA 	VÍRUS,
BACTÉRIAS, 	FLÚOR 	E 	OUTROS 	METAIS
PESADOS DISSOLVIDOS. FASE 4: CARTUCHO
DE RESINA MISTA, PARA ELIMINAR O RESTO
DE IMPUREZAS DA ÁGUA, DEIXANDO ASSIM A
ÁGUA 100% PURA.

Limite para apresentação da Proposta de Preços: 27 de março de 2025.

A proposta deverá ser entregue no Setor de Compras, sito Av. 14 de janeiro, Aningas, Cruz/CE
ou pelo e-mail: setordecompras@cruz.ce.gov.br  ou prefeitura@cruz.ce.gov.br.

Em caso de dúvidas ou solicitação de mais informações, entrar em contato através do e-mail:
setordecomprascruzce.gov.br  ou prefeitura®cruz.ce.gov.br.

Cruz/CE, em 21 de março de 2025. (T

ANTÔNIO GLAUBER SALES JÚNIOR
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça dos Três Poderes, SN
Aninos - Cruz  - Ceará

CNPJ: 11.990.450/0001-95

sesa.cruz.ce.Qov.br
sesaCruz.ce.00v.b

8899259.3006

N t  í
V 	R L'
2022- 2024